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Úvod

S problematikou domácího násilí páchaného na seniorech se autorka setkala při

zpracovávání své bakalářské práce. Již při zpracovávání podkladů si uvědomila, že setkání

s touto neveselou tématikou nebylo první. Vzpomněla si na opakované případy

„podůchodových“ návštěv, kterých byla svědkem v době své práce ve zdravotnictví. A

kolika úhybných příběhů, proč si mladí nemohou svoji nemocnou babičku vzít na svátky

domů. V rámci své nevědomosti asi reagovala způsobem a slovy, která by označila,

minimálně, za nechápající až zlá. Vzpomínkou chce autorka poznamenat, že neznalost a

neschopnost si existenci domácího násilí připouštět, byla v minulosti velmi vysoká i mezi

zdravotníky – tedy i mezi profesionály, kteří pracovali s gerontologickými pacienty.

V Čechách proběhly první oficiální výzkumy problematiky domácího násilí

páchaného na seniorech prostřednictvím agentury STEM a ve spolupráci s Bílým kruhem

bezpečí, na přelomu dvacátého a dvacátého prvního století. Tedy v době nedávné. A

přitom se jedná o problematiku, o které se zmiňuje literatura a jiné zdroje již v minulosti.

V roce 1867 vydal Jan Neruda sociální tématice se věnující Knihu veršů výpravných, která

obsahuje báseň Dědova mísa (Neruda, 2011). V básni se Neruda věnuje, ve své době,

literárně neobvyklému pohledu na stáří a jeho vnímání mladší generací.

O tématice se diskutuje v sociálních vědách krátce - asi 30-40 let. Jedním z důvodů

je otázka důvěry v hodnověrnost odpovědí seniorů z důvodů duševního zdraví. Dalším

důvodem je stud seniorů, neboť násilníkem může být blízká osoba – dospělé dítě či vnuk.

Nezanedbatelným důvodem je i strach ze ztráty pečující osoby a tím nejisté budoucnosti

(Ševčík, Špatenková, 2011).

Záměrem práce je popsat znalost tématiky mezi sociálními pracovníky

(koordinátory) organizace Centrum pečovatelských a ošetřovatelských služeb Město

Touškov, jejíž činnost je z velké části zaměřena na sociální práci se seniory. Autorka se

zaměřuje na možnosti, které sociálním pracovníkům v takovéto situaci, dává jejich

hodnotový systém, zažité postupy, či zákon. Pozornost je věnována i dilematům, která

mohou být nebo jsou součástí rozhodovacího procesu sociálních pracovníků organizace.
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 Nastíněním problematiky, která byla po dlouhou dobu opomíjena, či

skrývána by autorka chtěla pomoci sociálním pracovníkům, pracovníkům v sociálních

službách i ostatním pracovníkům v pomáhajících profesích zamyslet se nad tímto tématem

i nad složitostí řešení.
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1 Stárnutí a stáří

Následující kapitola seznámí čtenáře s teoretickými východisky stárnutí a stáří.

Pozornost bude věnována změnám v oblasti fyzické, psychické i sociální. Zvláštní

pozornost bude věnována autonomii seniorů.

1.1 Definice, rozdělení, projevy

Stáří, které lze označit jako postvývojovou etapu života, by mělo přinést nadhled,

moudrost i pocit naplnění. Z psychologického hlediska potřebuje člověk zhodnotit svůj

život, aby jej mohl přijmout jako celek mající smysl. V průběhu tohoto hodnocení by měl

člověk dojít k vyrovnání pomocí pravdivého pohledu na prožité události a přijmout realitu

jako kompromis, který sice zcela neodpovídá jeho ideálům z mládí, je však širším

pohledem na život ve všech jeho souvislostech (Vágnerová, 2007).

Proces stárnutí je výrazný a nevyhnutelný jev v životě člověka. Jedná se o souhrn

funkčních i strukturových změn organismu. Ty podmiňují úbytek dovedností, schopností i

pokles výkonnosti. Lze jej rozdělit do dvou až tří skupin. Rozdělení se liší podle přístupu

autorů. Podle Marie Vágnerové začíná „rané stáří“ v 60 letech a končí v 74 letech věku.

Období „pravého staří“ začíná v 75 letech a trvá do smrti člověka. Někteří autoři přidávají

ještě období „kmetského věku“ či „dlouhověkosti“, s hranicí od 90 let. Samotný proces

stárnutí je velmi individuální, a proto není možné zcela jednoznačně určit jeho průběh.

Rozdíly mezi jedinci záleží na kvalitě dosavadního života, typu osobnosti, genetické

výbavě, zdravotním stavu. Z biologického hlediska dochází k degenerativní změně orgánů.

Snižuje se postupně mobilita. Pokles počtu neuronů je příčinou pomaleji vedených vzruchů

do cílových orgánů. V organismu se to odráží jednak na zpomalení motoriky, ale i na

zpomalení či zhoršení funkčnosti smyslových orgánů. Buňky ztrácejí vodu a tím dochází

snadněji k dehydrataci a následné zmatenosti starého člověka. Biologická stránka se

promítá i do psychologické a socializační roviny života seniora. Změny mohou vést, a

často i vedou, k postupné závislosti seniora na druhé osobě. Jsou příčinou zhoršení

komunikačních schopností a tím mohou omezit sociální styky starých lidí (Vágnerová,

2007).

Kalvach (2012) v knize Sociální gerontologie posuzuje seniora z hlediska potřeb a

zájmů a za důležitější než věk označuje tzv. funkční stav, který popisuje jako typy elitní,
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zdatný, nezávislý, křehký, závislý a zcela závislý. Hovoří o elitním seniorovi, který do

vysokého věku zvládá extrémní výkony. Zdatný senior zvládá fyzicky i psychicky náročné

prostředí pro život. Nezávislý senior zvládá běžný život, ale má nižší hladinu rezerv, to

znamená, že v případě kalamity se snáze dostává do nesnází. Senior křehký, ohrožený

dekompenzacemi, potřebuje podporu a časnou a šetrnou intervenci, která posílí jeho labilní

zdravotní i funkční stav. Závislí a zcela závislí senioři potřebují ošetřovatelskou nebo

pečovatelskou pomoc a podporu druhé osoby, a to včetně podpory důstojnosti. Paliativní

péči dostává senior umírající.

1.2 Pocit autonomie ve stáří

Autonomie vyjadřuje nezávislost, samostatnost, svobodu rozhodování o svém

životě, o sobě. Souvisí s potřebou seberealizace, která ve chvíli, kdy není naplněna, může

vést k rezignaci a pocitu méněcennosti. Postupné ubývání samostatnosti a soběstačnosti se

současným nárůstem závislosti na pomoci druhé osoby může proto vést ke snižování

sebeúcty. Tento proces je pro starého člověka velmi stresující. Mezi důležité veličiny

tohoto procesu patří rychlost ztrát a důležitost zasažených orgánů a funkcí.

Potřeba autonomie se jen těžko udržuje a někdy je pouze formální nebo

symbolická. Často se mění její obsah. Starý člověk chce i nadále rozhodovat o svých

možnostech, ale ne vždy je dovede zcela realisticky posoudit. Velmi důležitá je pak

symbolická autonomie, která umožňuje určení zdánlivých maličkostí (výběr jídla, určení

času stravování, určení doby spánku atd.). Někdy se může stát, že cílem seniora se stane

prosazování vlastního rozhodnutí (Vágnerová, 2007).

Seniory je často vnímání autonomie spojeno s fyzickou a finanční samostatností. Z

tohoto komplexního pohledu plyne i snaha seniora spoléhat se jen na sebe a přijímání

pomoci odkládat na pozdější dobu. Úbytek zdraví a fyzické samostatnosti může vést

k postupnému přenechávání odpovědnosti za některé oblasti života pomáhajícím osobám a

současně s tím přijetí role nemohoucího, nesoběstačného a nepotřebného člověka. Přes

nepříznivé okolní podmínky lze autonomii udržovat a ze strany pomáhajících i posilovat.

Tyto snahy jsou založeny na úctě, slušnosti a respektování důstojnosti a autonomie. Jedná

se o nevnucování názoru a pohledu druhých osob seniorovi, ale naopak umožnění

seniorovi rozhodovat o zásadních i běžných záležitostech denního života. Jen ve
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výjimečných situacích, kdy pozitiva zásahu do osobní svobody jsou hodnotnější než

negativní důsledky, lze tolerovat paternalizmus (Sýkorová in Kalvach, 2011).

Shrnutí

Stárnutí je nevyhnutelný proces, který lze hodnotit v mnoha rovinách. Stárnutí

biologické, psychické i sociální je podmíněno různými faktory, a je různými jedinci

vnímáno jinak. Posouzení celkového stavu člověka jen z hlediska věku je mnohdy

zavádějící. Z hlediska sociální práce je přínosnější hodnocení celkové situace jedince podle


[…]


návštěvy je zájemci tato možnost

nabídnuta.
2. Koordinátorka začíná vstupní pohovor

tím, že se představí a vyjasní svou

XII

úlohu. Při pohovoru se snaží navodit

příjemnou a vstřícnou atmosféru.

Zájemce vyslechne a nechá jej definovat,

co od služby očekává. Zároveň zjistí, co

zájemce o službě už ví. Následně

informace doplní a upřesní.

případový

manažer

sladění služeb co vše potřebuje

a kdo pomůže

1. Koordinátorka navštíví, na základě
domluvy, zájemce o službu v jeho

domácnosti nebo jej přijme na svém

pracovišti, v budově Domu s
pečovatelskou službou. Pokud má zájemce

požadavek, aby jednání byl přítomen

rodinný příslušník či jiná jemu blízká

osoba, je mu vyhověno. Při sjednávání
návštěvy je zájemci tato možnost

nabídnuta.

2. Koordinátorka začíná vstupní pohovor
tím, že se představí a vyjasní svou

úlohu. Při pohovoru se snaží navodit

příjemnou a vstřícnou atmosféru.
Zájemce vyslechne a nechá jej definovat,

co od služby očekává. Zároveň zjistí, co

zájemce o službě už ví. Následně

informace doplní a upřesní.

manažer pracovní

náplně

kvalita služeb

+ zpracování

informací

informovanost

1. Koordinátorka navštíví, na základě

domluvy, zájemce o službu v jeho
domácnosti nebo jej přijme na svém

pracovišti, v budově Domu s

pečovatelskou službou. Pokud má zájemce

požadavek, aby jednání byl přítomen
rodinný příslušník či jiná jemu blízká

osoba, je mu vyhověno. Při sjednávání

návštěvy je zájemci tato možnost
nabídnuta.

2. Koordinátorka začíná vstupní pohovor

tím, že se představí a vyjasní svou úlohu.

Při pohovoru se snaží navodit příjemnou a
vstřícnou atmosféru. Zájemce vyslechne a

nechá jej definovat, co od služby očekává.

Zároveň zjistí, co zájemce o službě už
ví. Následně informace doplní a upřesní.
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administrátor vedení koordinance

práce střediska

1. Koordinátorka navštíví, na základě

domluvy, zájemce o službu v jeho

domácnosti nebo jej přijme na svém

pracovišti, v budově Domu s
pečovatelskou službou. Pokud má zájemce

požadavek, aby jednání byl přítomen

rodinný příslušník či jiná jemu blízká
osoba, je mu vyhověno. Při sjednávání

návštěvy je zájemci tato možnost

nabídnuta. 2. Koordinátorka začíná
vstupní pohovor tím, že se představí a

vyjasní svou úlohu. Při pohovoru se snaží

navodit příjemnou a vstřícnou atmosféru.

Zájemce vyslechne a nechá jej definovat,
co od služby očekává. Zároveň zjistí, co

zájemce o službě už ví. Následně

informace doplní a upřesní.

cvičitel dovednosti podpora klienta
ve vlastních

rozhodnutích

Koordinátorka pečovatelské služby
zájemci o službu naslouchá, snaží se

respektovat jeho přání a nechá jej:
Ø formulovat průběh služby;
Ø zároveň však usměrňuje přání, které

není naše zařízení schopno uspokojit,

nebo o kterých si myslí, že nejsou v
klientově zájmu;

Ø plně přitom respektuje klientova

práva;
Ø pokud není naše organizace schopna
uspokojit požadavky klienta v žádaném

rozsahu, poskytne poradenskou činnost;

zprostředkovatel kontakt s
dalšími zdroji

zhodnocení, že
možností

organizace s

ohledem na

potřeby klienta

Koordinátorka pečovatelské služby
zájemci o službu naslouchá, snaží se

respektovat jeho přání a nechá jej:

Ø formulovat průběh služby;

Ø zároveň však usměrňuje přání, které
není naše zařízení schopno uspokojit,

nebo o kterých si myslí, že nejsou v

klientově zájmu;
Ø plně přitom respektuje klientova práva;

Ø pokud není naše organizace schopna

uspokojit požadavky klienta v žádaném

rozsahu, poskytne poradenskou

činnost;
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Centrum pečovatelských a ošetřovatelských služeb

Město Touškov

Příjmení, jméno:

Datum narození:

Pracoviště:

Koordinátor pečovatelské služby

K Vašemu zařazení se vztahuje tato náplň práce:

Organizování, odborné a ekonomické zabezpečování pečovatelské služby, řešení

jednodušších sociálněprávních a zdravotních problémů, a spolupráce při provádění sociální

depistáže v okrsku.

Dle katalogu prací 2.8.1.- sociální péče

Dále jste povinna:

 shromažďovat podklady týkající se uzavření smlouvy na poskytování pečovatelské

služby

 kontrolovat kvalitu a hospodárnost poskytovaných služeb včetně dokumentace

 kontrolovat dodržování a využívání pracovní doby svých podřízených

 svolávat pravidelné porady na okrsku

 informovat pracovníky na okrsku o důležitých změnách v organizaci

 účastnit se školení a pracovních porad s ředitelkou

 provádět základní školení bezpečnosti práce a kontrolovat dodržování bezpečnosti při

práci

 vést potřebnou administrativu

 řídit se dalšími pokyny ředitelky

 v případě potřeby zastupovat jinou koordinátorku pečovatelské služby nebo pečovatelku

 používat pracovní ochranné oděvy a pomůcky a dbát o jejich řádné využívání

 dbát o správné hospodaření s majetkem CPOS M. Touškov

 neprodleně hlásit svému zaměstnavateli onemocnění přenosnou infekční chorobou i u

člena rodiny

dodržovat služební mlčenlivost a nepřijímat žádné úplatky ani dary od klientů

Tato náplň je platná od 1.7.2007 Marta Kestlerová

ředitelka

Převzala:

Příloha č.4 Pracovní náplň koordinátorky