Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Role a dilemata sociologa při řešení problémů domácností
křesití.....

Průběh obhajoby:

- 1) Představení práce
- 2) Čtení posudků vedoucí i opoučta

3) Otázky:

- K otázce role úzkostníka v obci "insiderů"
- Lze podle ús. najít cestu, k vypracování obecné metodiky k domácnostem křesití?

4) Závěrečné vyhodnocení

Š. KANOVÁ, Křesití
J. Šlema

Šiška
Křesití

podpis zkoušejícího

Klasifikace: 288.2013
Datum obhajoby: VELMI DOBŘE